

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Czeleja
wspólnie z innymi senatorami
na 45. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 grudnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara Pawlaka

Szanowny Panie Ministrze!

Z dużą uwagą przeczytałem opublikowany niedawno raport pt. „Innowacyjność sektora MSP w Polsce. Rządowe programy wsparcia a luka finansowa”, przygotowany w ramach programu Ernst & Young – Sprawne Państwo. Można z niego wyciągnąć kilka niepokojących wniosków, którymi chciałbym się podzielić.

Autorzy raportu zwracają uwagę na bardzo niski, znacznie niższy od europejskich norm, stopień wykorzystania rządowych programów wspierających małe i średnie przedsiębiorstwa. Dane pokazują, że jedynie 13% badanych małych i średnich przedsiębiorstw skorzystało z programów wspierających przedsiębiorczość, a około 70% nie ma świadomości, że takie programy w ogóle istnieją. Co więcej, raport ten ujawnił, że dostępne źródła finansowania nie są przystosowane do potrzeb małych i średnich przedsiębiorstw. Dotyczy to zarówno finansowania z rynków kapitałowych, jak i z programów rządowych, co do których funkcjonowania autorzy raportu mają wiele zarzutów. Przede wszystkim programy rządowe charakteryzują się bardzo dużym rozproszeniem. Jest ich około czterdziestu, zarządzane są przez pięć ministerstw, a koordynowane w ich imieniu przez trzysta pięćdziesiąt instytucji rządowych i publicznych. Ponadto programy te, zwłaszcza mające podnosić innowacyjność polskiej gospodarki, są często źle adresowane; wiele z nich nie ma ściśle określonej grupy docelowej. Mogą z ich korzystać zarówno przedsiębiorcy, jak i placówki naukowe, ośrodki badawcze i instytucje państwowe. Niestety, faktem jest – i jest to kolejny aspekt tego problemu – że wiele z nich nie potrafi później efektywnie skomercjalizować swoich badań.

Kolejnym spostrzeżeniem autorów raportu jest to, że uzyskanie dofinansowania utrudniają ponadto skomplikowane procedury i wszechobecna biurokracja, a uzyskane ostatecznie środki są na ogół niewystarczające na potrzeby wdrażania innowacyjnych rozwiązań w sektorze małych i średnich przedsiębiorstw.

W podsumowaniu raportu zawarte jest ostrzeżenie, że spowodowana tym niska dostępność finansowa sprawia, iż firmy nie mają środków na inwestycje związane z rozwojem i transferem wiedzy, badaniami czy innowacjami. Z kolei brak innowacyjnych rozwiązań wpływa na tempo wzrostu gospodarczego całego kraju. Skala problemu jest o tyle istotna, że firmy z sektora MSP stanowią przecież 99,8% wszystkich przedsiębiorstw w Polsce, zatrudniają 70,1% pracujących i generują 47,7% PKB. Z kolei innowacyjność jest jednym z najistotniejszych czynników kształtowania nowoczesnej gospodarki, stanowi obecnie jeden z głównych filarów narodowych i regionalnych strategii rozwoju. Jej osiągnięcie jest priorytetem unijnej gospodarki finansowej, co ma odzwierciedlenie w obecności licznych funduszy unijnych. Aby dać polskim przedsiębiorcom szansę na rozwój innowacyjności, nie wystarczą jednak same środki z Brukseli. Niezbędny jest polski wkład publiczny w postaci dostosowanych do potrzeb przedsiębiorców programów rządowych.

Po takim nakreśleniu sytuacji chciałbym zapytać, czy ministerstwo dostrzega wyrażony we wspomnianym raporcie problem. Jakże konkretnie działania zamierza podjąć w celu lepszego zbadania potrzeb przedsiębiorców oraz lepszego koordynacji działań związanych z prowadzeniem i promocją rządowych programów?

Z poważaniem
Grzegorz Czelej
Maciej Klima
Witold Idczak